
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 4 DEL 07/03/2018 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPO 
DI CALCIOSAN COSTANZO REALIZZAZIONE TERRENO DI GIOCO IN 
ERBA SINTETICA. CUP: D76J16000570004 - CIG: 6776030CD6.  
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELLA LIMONTA SPORT S.P.A. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.274
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 4 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPO DI 

CALCIOSAN COSTANZO REALIZZAZIONE TERRENO DI GIOCO IN ERBA 

SINTETICA. CUP: D76J16000570004 - CIG: 6776030CD6.  APPROVAZIONE 

DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA LIMONTA 

SPORT S.P.A. 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

“ISOLA DI CAPRI” 
 
VISTI I SEGUENTI ATTI: 

• Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 25.11.2015 del Comune di Anacapri; 

• Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 25.11.2015 del Comune di Capri; 

• Convenzione per la gestione associata delle funzioni di cui all’art. 33 del D.lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. sottoscritta dai Comuni di Capri e Anacapri in data 25.11.2015; 

• Decreto di nomina quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” 
del Sindaco del Comune di Anacapri Prot. n. 17142 del 26.11.2015, quale Comune capofila; 

 
PREMESSO CHE: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 20 maggio 2015 è stato approvato il progetto di 
livello definitivo dei lavori in oggetto e dato mandato al settore IV -LL.PP. di acquisire la 
progettazione di livello esecutivo; 

� con determina dirigenziale n. 929 dell’8.8.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in argomento redatto dall’Arch. Fusco Vitaliano dell’importo complessivo di euro 587.000,00 di 
cui euro 475.930,51 oltre iva a base d’asta di cui euro 1.335,49 per o.s. non soggetti a ribasso; 

� In relazione a quanto sopra il Responsabile P.O. del Settore IV– LL.PP. della Città di Capri ha 
proceduto a predisporre gli atti di gara; 

� Con determinazione Reg. Gen.le 952/2016 e successiva determinazione n. 954/2016 il  
Responsabile del Settore IV del Comune di Capri approvava e trasmetteva alla C.U.C. “Isola di 
Capri” per gli adempimenti di competenza i seguenti atti: 
 
1. Avviso di Gara 
2. Bando di Gara 
3. Capitolato Speciale di Appalto 
4. Schema di contratto 
5. Elaborati progettuali in formato pdf 
6. Disciplinare di Gara. 
 

� Con determinazione n. 6/2016, R.G. n. 697, e successiva determinazione n. 7/2016, R.G. n.709, 
il Responsabile della C.U.C. “Isola di Capri” provvedeva ad indire la gara in parola mediante 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. lgs. N.50/2016, per l’affidamento dei lavori di sistemazione 
del campo di calcio San Costanzo con realizzazione del terreno di gioco in erba sintetica per un 
importo a base d’asta di €.475.930,51 oltre Iva al 10% di cui€.1.335,50 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

� Con determinazione del Responsabile della C.UC. “Isola di Capri” n. 17/2016, R.G. n. 962, 
veniva nominata e costituita la Commissione giudicatrice relativa alla gara in parola; 

� Con determinazione del Responsabile della C.U.C. “Isola di Capri” n. 24/2016, R.G. n. 1247, 
veniva approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal R.U.P., e, per gli effetti, 
veniva aggiudicata in via provvisoria i lavori in oggetto a favore della ditta SCG & Costruzioni 
s.p.a.; 

 
PRESO ATTO CHE:  
- a seguito di comprova dei requisiti delle ditte partecipanti e da quanto emerso da ricorsi promossi 

innanzi al TAR della Campania dalla seconda classificata ed, in via incidentale, dalla prima 
classificata, venivano riscontrate anomalie per cui si procedeva alla esclusione delle prime due ditte 
classificate; 

- le medesime ditte promuovevano, sempre al TAR della Campania, ricorsi avversi a tali esclusioni; 
- in esito a tale complesso iter ricorsuale il TAR della Campania di Napoli – sez. 1^, distintamente, si 

pronunciava con sentenza n.263/2018 del 19.02.2018 di accoglimento del ricorso promosso dalla 
ditta “Limonta Sport. SpA” per l’annullamento della esclusione dalla gara del Comune di Capri, prot. 
n.30063 del 22.12.2017, e con sentenza n.347/2018 del 19.02.2018 di non accoglimento del ricorso 
della ditta “SCG Impianti e Cosruzioni SpA” avverso al provvedimento di esclusione dalla gara del 
Comune di Capri prot. n.30062  del 22.12.2017; 

- in esecuzione delle dinanzi richiamate sentenze del TAR della Campania il RUP procedeva a stilare 
la seguente nuova graduatoria: 

1. Limonta Sport SpA punti 83,63; 
2. Agribiotec Soc. Coop. a R.L. punti 68,1; 

- la ditta Limonta Sport spa acquisiva il punteggio di 83,63/100, come da verbale in atti, e determina 
l’importo dei lavori di €. 461.657,35 al netto del ribasso offerto del 2,999% oltre ad €.1.335,49 per 
oneri per la sicurezza(non soggetti a ribasso) in uno €.462.992,84 oltre IVA; 

VISTA/O: 
- la proposta di aggiudicazione del Responsabile della P.O. del settore IV LL.PP. della Città di Capri, 

nella qualità di R.U.P., geom. Vincenzo Matassa, del 21.02.2018 in favore della ditta Limonta Sport 
SpA con sede in Erba (CO), assunta al ns. prot. nr. 3163 il 2.3.2018; 

- il verbale del 1.03.2018 relativo alla verifica dell’offerta anomala presentata dalla ditta Limonta Sport 
SpA da cui risulta la congruità dei costi concorrenti a determinare il prezzo unitario dell’offerta; 

 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere,  
RITENUTO, pertanto, poter approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, comma 5, e 
all’art.33, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016, la proposta del R.U.P. per l’aggiudicazione della gara 
d’appalto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

VISTA la propria competenza; 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
VISTO il D.P.R. n.207/2010; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RITENUTO pertanto poter procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto delle sentenze del TAR della Campania di Napoli – sez. 1^, la prima sentenza 

n.263/2018 del 19.02.2018 con cui veniva accolto il ricorso promosso dalla ditta “Limonta 
Sport. SpA” per l’annullamento della esclusione dalla gara del Comune di Capri, e la seconda 
sentenza n.347/2018 del 19.02.2018 con cui non veniva accolto il ricorso della ditta “SCG 
Impianti e Cosruzioni SpA” avverso al provvedimento di esclusione dalla gara del Comune di 
Capri; 

3. di annullare, per l’effetto, la determinazione  del Responsabile della C.U.C. “Isola di Capri” n. 
24/2016, R.G. n. 1247, con cui veniva aggiudicata in via provvisoria la gara per l’affidamento 
dei lavori in oggetto a favore della ditta SCG & Costruzioni s.p.a.; 

4. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e all’art.33, comma1, del 
D.Lgs.n.50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal R.U.P., giusto verbale 
del 21.02.2018 e, per gli effetti, aggiudicare in via non efficace i lavori di sistemazione del campo 
di calcio San Costanzo – realizzazione terreno di gioco in erba sintetica a favore della ditta 
Limonta Sport SpA, con sede in ERBA (CO) Corso XXV aprile 167/B, C.F. e P.I. 
:00354970139,  al prezzo di €.461.657,35 al netto del ribasso offerto del 2,999% sull’importo a 
base d’asta di euro 475.930.95, oltre ad € 1.335,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e, quindi, con un importo complessivo di €.462.992,84 oltre IVA; 

5. di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti 
requisiti di legge da parte della Stazione Appaltante; 

6. di dare atto che, , ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/16, il responsabile del procedimento è il 
geom. Vincenzo Matassa; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs.33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’Albo pretorio on line; 

8. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmesso a cura della Stazione 
Appaltante. 

 
Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

“Isola di Capri” 
f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

147

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPO DI CALCIOSAN COSTANZO
REALIZZAZIONE TERRENO DI GIOCO IN ERBA SINTETICA. CUP: D76J16000570004 - CIG:
6776030CD6.  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA
LIMONTA SPORT S.P.A.

2018

Ufficio Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: CENTRALE UNICA COMMITTENZA

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 274
07/03/2018Data adozione:

07/03/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Centrale Unica Committenza)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


